

# آقای شهید اراکی

ویژنامه بزرگداشت مقام شامخ رهبر مجاهد  
شهید والا مقام آیت الله العظمی امام خامنه‌ای

▪ هفته‌نامه افق حوزه ▪ دوشنبه ▪ ۲۹ تیر ۱۴۰۵ ▪ ۵ صفر ۱۴۴۸

قدرت خواهد نشست که آدم‌کش‌تر و در نهایت، کودک‌کش‌تر باشد.

**نصیحت به حکام حاشیه جنوبی خلیج فارس**  
عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه کشور در ادامه با اشاره به نقش حکام کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس در جنایت‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران، یادآور شد: تاکنون جبهه مقاومت و جمهوری اسلامی شما را تحمل کرده‌اند، در حالی که شما در همه جنایت‌ها علیه ایران از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی شریک بودید. شما صدام را تحریک کردید، به صدام پول دادید و از او پشتیبانی کردید که هشت سال جنگ را بر ما تحمیل کند.

عضو هیئت‌رئیس مجلس خبرگان رهبری اضافه کرد: پس از جنگ صدام نیز شما در جنگ فرهنگی علیه ما شریک بودید و در جنگ اقتصادی، محاصره و تحریم اقتصادی هم شریک و محرک بودید و در جنگ‌های اخیر سه‌گانه علیه ایران، خود شما سردمدار بودید، ما تاکنون برای رعایت حق همسایگی و برای نگه داشتن حرمت نام اسلامی که بر شماست، با شما کنار آمده‌ایم.

استاد درس خارج حوزه علمیه با هشدار صریح به این حکام گفت: شما در همه کشتارهای منطقه علیه مردم ایران، عراق، سوریه، غزه و یمن دخیل و پشتیبان بوده‌اید، آیا این وضعیت قابل تحمل و قابل تداوم است؟ این روند بی‌تردید پایدار نخواهد ماند؛ چنانچه از این رویه دست برندارید و بر آن اصرار ورزید، روزی فراخواهد رسید که دیگر هیچ قدرتی توان مهار نیروهای مقاومت را برای براندازی شما نخواهد داشت.

**اگر مردم انتخاب می‌کردند، این‌همه خون ریخته نمی‌شد**

عضو هیئت‌رئیس خبرگان رهبری با تأکید بر اینکه این هشدارها تکرار نخواهند شد، اظهار داشت: امیدواریم جبهه مقاومت روزی ناگزیر به تغییر لحن و استفاده از زبان دیگری برای گفت‌وگو با شما نشود؛ چرا که اتحاد شما با آمریکا و اسرائیل جنایتکار، به‌هیچ‌وجه قابل چشم‌پوشی نیست. روزگاری فرا می‌رسد که ملت‌های این منطقه، انتقام خون شهدای غزه، عراق، لبنان و ایران، و نیز خون رهبر بزرگوارمان را از شما خواهند گرفت.

**شهادت رهبر مجاهد احیاکننده سوز و حرارت حسینی است**

عضو مجلس خبرگان رهبری تصریح کرد: شهادت رهبر مجاهد انقلاب اسلامی نیز احیاکننده همان سوز و حرارت حسینی است و ملت‌ها را بار دیگر متوجه پیام عاشورا و کربلا می‌کند. این شهادت، جوامع را به حرکت وامی‌دارد و فطرت‌های خفته انسان‌ها را بیدار می‌کند تا مسیر حق، عدالت و مقاومت با قدرت بیشتری ادامه یابد.

آیت‌الله اراکی با اشاره به شهادت رهبر شهید، جمعی از فرماندهان و شخصیت‌های برجسته جبهه مقاومت، اظهار کرد: شهادت بزرگان، موجب حیات دوباره روحیه مقاومت و یادآوری مسیر عاشورا می‌شود؛ این خون‌های پاک، حرارت نهضت حسینی را در جامعه زنده نگه می‌دارند و جبهه مقاومت با تکیه بر فضل الهی، انتقام از عاملان و پشتیبانان این جنایات را مقدمه‌ای برای تحقق عدالت و زمینه‌ساز ظهور حضرت ولی‌عصر عجل الله تعالی فرجه می‌داند و این امر را از مهم‌ترین تکالیف خود به‌شمار می‌آورد.

**نیروهای نظامی آمریکا به حکم خدا واجب‌القتل هستند**

آیت‌الله اراکی، ضربه زدن به منافع اقتصادی آمریکا و رژیم صهیونیستی را به دست همه مسلمانان و آزادی‌خواهان جهان، واجب دانست و تأکید کرد: نیروهای نظامی آمریکا به حکم خدا واجب‌القتل هستند؛ لذا این انتقام، انتقام از شخص ترامپ نیست. هرچند قطعا از او نیز انتقام خواهیم گرفت، اما هدف اصلی، یاران، همکاران، همدستان و حتی هر سرباز آمریکایی در هر جای دنیا هستند و همه این‌ها هدف جبهه مقاومت و مردان الهی و انسان‌های آزادی‌خواه و عدالت‌پرست خواهند بود.

عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه در ادامه تصریح نمود: عدم برخورد با سردمداران کفر و ظلم پس از این جنایات، پیامدهای جبران‌ناپذیری خواهد داشت؛ لذا اگر به دنبال انتقام نباشیم و اجازه دهیم سردمداران کفر و ستم، بی‌مجازات بمانند، ظلم نه‌تنها جهان را در بر خواهد گرفت، بلکه به ارزشی بنیادین جوامع بشری بدل خواهد شد. در چنین جهانی، برتری نه در فضیلت، که در بی‌رحمی رقم می‌خورد؛ و آن کس بر اوج

آیت‌الله اراکی

## انتقام از ظالمان مقدمه برقراری عدالت جهانی است



**جبهه مقاومت ادامه مسیر علوی و حسینی است**

آیت‌الله اراکی تصریح کرد: جبهه مقاومتی که امروز در جهان شکل گرفته، ادامه مسیر علوی و حسینی است و پیدایش جامعه اسلامی، رخدادی بزرگ به شمار می‌رود که تحقق آن نیازمند فراهم شدن مقدمات لازم برای هدایت فطرت‌های انسانی به سوی خداوند است.

عضو هیئت‌رئیس مجلس خبرگان رهبری افزود: آغاز این حرکت بزرگ، ایجاد نیرویی معنوی است که بتواند دل‌ها و فطرت‌های انسان‌ها را به سوی خداوند متعال جذب کند و زمینه شکل‌گیری جامعه اسلامی را فراهم آورد.

وی در ادامه به مسئله خونخواهی و انتقام هم اشاره و عنوان کرد: انتقام خون حضرت سیدالشهدا علیه السلام به این معناست که سوز و حرارت نهضت عاشورا در دل شیعیان هرگز فروکش نمی‌کند و این شعله تا نابودی جبهه ظلم و ستم استمرار خواهد داشت.

اظهار کرد: زندگی دنیا عرصه آزمون انسان‌هاست و ارزش و عیار بندگان در میدان امتحان الهی آشکار می‌شود. این سنت الهی اختصاص به انسان‌های عادی ندارد و پیامبران و اولیای الهی نیز همواره در معرض سخت‌ترین امتحانات قرار گرفته‌اند که حضرت ابراهیم علیه السلام نمونه برجسته آن است.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: حضرت ابراهیم علیه السلام در عرصه‌های مختلف از جمله جان، مال و ایمان مورد آزمایش قرار گرفتند و دشوارترین مرحله این ابتلا، مأموریت قربانی کردن حضرت اسماعیل علیه السلام بود که نشان می‌دهد تقدیم جوان در راه خداوند از سنگین‌ترین امتحانات الهی به شمار می‌رود.

عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه ادامه داد: حضرت ابراهیم علیه السلام با سربلندی از این آزمون‌ها عبور کرد، اما یک فرد به تنهایی نمی‌تواند جهان را به سوی هدایت رهنمون سازد و برای تحقق این هدف، وجود امتی همراه و وفادار ضروری است تا پرچم اسلام را برافراشته نگه دارد.

مراسم بزرگداشت قائد شهید امت حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای علیه السلام، شامگاه شنبه ۲۷ تیر با حضور علما، شخصیت‌های حوزوی، فعالان بین‌المللی و اقشار مختلف مردم به میزبانی نهادهای بین‌المللی از جمله معاونت بین‌الملل حوزه‌های علمیه، جامعه‌المصطفی العالمیه، مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، مجمع جهانی اهل بیت علیهم السلام، سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و نهاد نمایندگی ولی فقیه در امور حج و زیارت و... در شبستان امام خمینی علیه السلام حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه علیها السلام برگزار شد.

**عیار بندگان در میدان امتحان الهی آشکار می‌شود**

به گزارش خبرگزاری حوزه، آیت‌الله محسن اراکی عضو هیئت‌رئیس مجلس خبرگان رهبری و عضو شورای عالی حوزه‌های علمیه کشور در این مراسم، به تبیین ابعاد شخصیتی امام شهید و اهمیت خونخواهی و انتقام خون رهبر شهید پرداخت. آیت‌الله اراکی با اشاره به فلسفه ابتلائات الهی



به گزارش خبرگزاری حوزه، مراسم بزرگداشت امام شهید حضرت آیت‌الله‌العظمی امام سیدعلی خامنه‌ای  از طرف آیت‌الله‌العظمی مکارم شیرازی، شامگاه پنج‌شنبه ۲۵ تیر با حضور این مرجع تقلید، علما، شخصیت‌های حوزوی، مسئولان استانی، اساتید حوزه و دانشگاه، روحانیون و اقشار مختلف مردم انقلابی در شبستان امام خمینی  حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه  برگزار شد.

حجت‌الاسلام والمسلمین علی نظری‌منفرد در این مراسم با اشاره به ابعاد شخصیتی رهبر معظم انقلاب اسلامی بیان کرد: شخصیتی که از جامعیت کم‌نظیری برخوردار بود و در عرصه‌های مختلف علمی، فکری، سیاسی و اجتماعی، انسانی برجسته و کم‌نظیر به شمار می‌رفت، از میان ملت ایران و جهان اسلام رخت برپست.

وی ادامه داد: آن بزرگوار تنها در عرصه فقهات و علوم دینی صاحب‌نظر نبود، بلکه در تفسیر، معارف اسلامی و مسائل عمیق فکری نیز تبحر داشت. ایشان انسانی عمیق‌النظر بود و مسائل جهان اسلام و تحولات بین‌المللی را به‌خوبی می‌شناخت. در عرصه‌های اقتصادی و سیاسی نیز از شناخت و بینش عمیقی برخوردار بود و به همین دلیل، فقدان چنین شخصیت جامع و کم‌نظیری برای ملت ایران و امت اسلامی بسیار سخت و جانکاه است.

استاد حوزه علمیه قم با اشاره به نگاه اولیای الهی به شهادت گفت: اگرچه فقدان این شخصیت بزرگ برای ملت ایران و آزادگان جهان بسیار سنگین است، اما از منظر خود آن بزرگوار، شهادت آرزویی الهی و مطلوبی ارزشمند بود.

**استمرار حضور مردم، جلوه‌ای از برکت خون**

**شهادست**

وی در ادامه با اشاره به آثار شهادت و اینار در جامعه اظهار کرد: اکنون نزدیک به پنج ماه از این حادثه می‌گذرد و در این مدت، شاهد حضور، انسجام و همراهی مردم بوده‌ایم. این حضور و انسجام، به برکت خون این شهید بزرگوار و دیگر شهدایی است که در این مسیر جان خود را فدا کردند.

این استاد حوزه علمیه ادامه داد: خون شهید، مایه عزت، بیداری و انسجام ملت‌هاست و آثار آن در جامعه باقی می‌ماند. به برکت خون این شهدا، دشمنان ملت ایران، صهیونیست‌ها و آمریکای جنایتکار، جز نکبت، ذلت، بدبختی و فرومایگی نصیبی نخواهند برد.

**دشمنان در برابر اراده ملت ایران شکست خواهند خورد**

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به آیات قرآن کریم گفت: در سوره مبارکه انفال، خداوند متعال درباره تلاش دشمنان برای مقابله با مسیر حق و حقیقت می‌فرماید که آنان اموال خود را هزینه می‌کنند تا مردم را از راه خدا بازدارند؛ اما سرانجام همین هزینه‌ها برای آنان مایه حسرت خواهد شد و شکست خواهند خورد.

وی افزود: دشمنان برای مقابله با ملت ایران و جلوگیری از حرکت انقلاب اسلامی، هزینه‌های فراوانی کرده‌اند و توطئه‌های بسیاری را به اجرا گذاشته‌اند، اما بحمدالله در همه این توطئه‌ها، به‌ویژه توطئه‌هایی که از سوی آمریکای جنایتکار طراحی و حمایت شده است، با شکست مواجه شده‌اند.

**اطاعت از رهبری و حفظ انسجام اجتماعی، مهم‌ترین راه خنثی‌سازی توطئه‌های دشمن**

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد با اشاره به آیه ۴۶ سوره مبارکه انفال، بر ضرورت اطاعت از خداوند متعال و رسول اکرم  و توجه به آثار اجتماعی و سیاسی این آموزه قرآنی تأکید کرد و گفت: خدای متعال در این آیه شریفه می‌فرماید: ﴿وَأَطِيعُوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَلَا تَتَازَعُوا فَعْتَشَلُوا وَتَذْهَبَ رِيحُكُمْ وَاصْبِرُوا إِنَّ اللَّهَ مَعَ الصَّابِرِينَ»؛ در این آیه، چند نکته اساسی و مهم برای زندگی فردی و اجتماعی انسان‌ها بیان شده است.

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد نخستین نکته مهم این آیه را مسئله اطاعت دانست و تصریح کرد: اطاعت از خداوند متعال و رسول اکرم ، و در امتداد آن، تبعیت از رهبری و هدایت صحیح جامعه، قطعاً دارای حکمت و مصلحت است. در این اطاعت، صلاح و مصلحت امت وجود دارد و تا زمانی که جامعه بر مدار اطاعت و تبعیت صحیح حرکت کند، دشمنان نمی‌توانند به اهداف خود دست پیداکنند.

وی ادامه داد: هنگامی که جامعه از یک محور صحیح و رهبری الهی تبعیت کند، توطئه‌های دشمنان با شکست مواجه می‌شود و نقشه‌های آنان خنثی خواهد شد. دشمن همواره تلاش می‌کند جامعه را از محور وحدت و انسجام دور

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد

## اطاعت از رهبری و حفظ انسجام مهم‌ترین راه خنثی‌سازی توطئه‌هاست

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد تصریح کرد: دشمن همواره تلاش می‌کند جامعه را از محور وحدت و انسجام دور کند؛ بنابراین حفظ اطاعت و تبعیت از رهبری یکی از مهم‌ترین عوامل اقتدار و پیروزی جامعه اسلامی است.

کند؛ بنابراین، حفظ اطاعت و تبعیت صحیح از رهبری، یکی از مهم‌ترین عوامل اقتدار و پیروزی جامعه اسلامی است.

**دشمن به دنبال ایجاد شکاف و از بین بردن اتحاد جامعه‌است**

این استاد حوزه علمیه با تأکید بر بخش دیگری از آیه ۴۶ سوره انفال، نسبت به تلاش دشمن برای ایجاد اختلاف در جامعه هشدار داد و گفت: خدای متعال در ادامه می‌فرماید: «وَلَا تَتَازَعُوا فَعْتَشَلُوا وَتَذْهَبَ رِيحُكُمْ»؛ یعنی با یکدیگر نزاع و اختلاف نکنید که سست می‌شوید و قدرت و هیبت شما از بین می‌رود.

وی افزود: این نکته بسیار مهم است؛ چرا که امروز دشمن به‌دنبال آن است که در میان جامعه ما اختلاف و شکاف ایجاد کند. دشمن می‌داند جامعه‌ای که متحد، منسجم و همدل باشد، در برابر توطئه‌ها ایستادگی می‌کند و شکست دادن آن دشوار خواهد بود. ازاین‌رو، تلاش می‌کند میان مردم اختلاف ایجاد کند و اتحاد و همبستگی آنان را هدف قرار دهد.

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد با‌اشاره به حضور و مشارکت مردم درمناسبت‌ها ویرنامه‌های مختلف، خاطرنشان کرد: مردم در بیش از صد شب گذشته، از ماه مبارک رمضان تا شب دوم ماه صفر، در مراکز استان‌ها، شهرستان‌ها و روستاها حضور فعال داشته‌اند و با حضور خود، اتحاد، انسجام و همبستگی‌شان را به نمایش گذاشته‌اند. وی با بیان اینکه جامعه باید در برابر توطئه‌های دشمن هوشیار باشد، اظهار کرد: رزمندگان و نیروهای مؤمن و انقلابی همواره تلاش می‌کنند ببینند دشمن از کجا در حال طراحی توطئه است و کدام نقطه را هدف قرار داده است؛ سپس همان نقطه را مورد توجه و مقابله قرار می‌دهند.

این استاد حوزه علمیه ادامه داد: ما نیز باید در عرصه اجتماعی و فرهنگی همین رویکرد را داشته باشیم. اگر دشمن به‌دنبال ایجادشکاف و اختلاف است، وظیفه ما این است که بیش از گذشته بر انسجام و اتحاد خود تأکید کنیم. اگر دشمن تلاش می‌کند همبستگی مردم را تضعیف کند، باید با تقویت همدلی و وحدت، نقشه او را خنثی کنیم.

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد تصریح کرد: امروز یکی از نیازهای اساسی جامعه، حفظ انسجام و اتحاد است. دشمن دقیقاً همان نقطه‌ای را هدف قرار می‌دهد که بتواند از طریق آن به جامعه آسیب وارد کند؛ بنابراین، ما نیز باید با هوشیاری، همان نقطه را تقویت کنیم و اجازه ندهیم اختلاف و شکاف در میان مردم شکل بگیرد.

**سیره پیامبر اکرم ، الگویی برای مقابله با اختلاف و شکاف اجتماعی**

وی با اشاره به سیره رسول خدا  و ائمه معصومین ، گفت: اگر به سیره پیامبر اکرم  و معصومین  مراجعه کنیم، مشاهده می‌کنیم که هرگاه دشمنان درصدد ایجاد اختلاف و شکاف در جامعه اسلامی بودند، آن بزرگواران بلافاصله برای



تشکیل خواهند داد.

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد ادامه داد: اگر انسجام و اتحاد خود را حفظ کنیم، شکست‌ناپذیر خواهیم بود و دشمن هر اندازه هم تلاش کند، نمی‌تواند بر ملتی که متحد، منسجم و درکنار یکدیگر هستند، غلبه کند.

وی افزود: دشمن برای موفقیت خود تلاش می‌کند از درون جامعه اختلاف ایجاد کند و میان مردم شکاف به وجود آورد؛ ازاین‌رو باید مراقب باشیم اختلاف و نزاع، زمینه سوءاستفاده دشمن را فراهم نکند.

**اختلاف، زمینه‌ساز شکست است**

این استاد حوزه با استناد به آیات قرآن کریم گفت: خداوند متعال می‌فرماید: «وَلَا تَتَازَعُوا فَعْتَشَلُوا وَتَذْهَبَ رِيحُكُمْ»؛ یعنی با یکدیگر نزاع نکنید که سست می‌شوید و قدرت و توان شما از میان می‌رود. دو نکته اساسی باید مورد توجه قرار گیرد. نخست، اطاعت از رهبری و توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری است و دوم، حفظ صبر و استقامت در برابر مشکلات و سختی‌هاست.

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد افزود: باید فرمایشات رهبری را ملاک و فصل‌الخطاب قرار دهیم و از ایجاد نزاع و اختلاف پرهیز کنیم. در شرایطی که کشور درگیر جنگ و بحران است، طبیعی است که مشکلاتی به وجود بیاید، اما این مشکلات باید با صبر، شکیبایی و استقامت تحمل شود.

**مجاهدان در میدان نبرد پاسخ دشمن را می‌دهند**
وی با اشاره به ایستادگی نیروهای مقاومت و مجاهدان در برابر دشمن اظهار کرد: در میدان نبرد و جنگ، برادران و مجاهدان ما پاسخ دشمن را داده‌اند و همچنان در برابر آن ایستاده‌اند.

این استاد حوزه با بیان اینکه شکست قدرت‌های متجاوز در طول تاریخ سابقه داشته است، گفت: این نخستین‌بار نیست که آمریکا در برابر ملت‌ها شکست می‌خورد. در طول تاریخ معاصر، آمریکا در ویتنام وارد جنگ شد و شکست خورد؛ در افغانستان وارد شد و شکست خورد و در عراق نیز با شکست مواجه شد. امروز نیز وارد این میدان شده است و شکست خواهد خورد.

وی افزود: تجربه گذشته نشان داده است که آمریکا نمی‌تواند در برابر ملتی که منسجم، متحد و در کنار یکدیگر هستند، به پیروزی برسد؛ چراکه ملت‌های متحد و مقاوم، اجازه غلبه بر دشمن را نمی‌دهند.

**پیروزی با صبر و استقامت نزدیک است**

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد با تأکید بر ضرورت حضور و ایستادگی مردم گفت: باید صبر و استقامت داشته باشیم. خداوند متعال می‌فرماید: ﴿إِنَّ اللَّهَ مَعَ الصَّابِرِينَ»؛ خداوند با صابران است.

وی ادامه داد: این معیت الهی به این معناست که خداوند صابران را تنها نمی‌گذارد و آنان را رها نمی‌کند. نصرت نیز از جانب خداوند است و «وَمَا النَّصْرُ إِلَّا مِنْ عِنْدِ اللَّهِ». بنابراین، اگر صبر و

**خون شهیدان هدر نخواهد رفت**

وی با اشاره به موضوع خون‌خواهی و انتقام از جنایت‌های دشمن گفت: خون‌خواهی رهبر شهید و شهدای عزیز، موضوعی است که باید دنبال شود. خداوند متعال اجازه نداده است خون مظلوم به هدر برود و برای مظلومان و شهیدانی که به ناحق به شهادت رسیده‌اند، حق و امکان پیگیری و مجازات ظالم را قرار داده است.

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد با اشاره به شهادت رهبر عزیز در ماه مبارک رمضان اظهار کرد: شهادت رهبر بزرگوار در ماه مبارک رمضان، در حالی که در حال روزه و تلاوت قرآن بودند، اقدامی ناجوانمردانه و جنایتی آشکار بود. وی افزود: رهبران مذهبی در سراسر جهان معمولاً از جایگاه و قداست ویژه‌ای برخوردار هستند، اما جنایتکاران با عبور از تمامی خطوط قرمز، در ماه مبارک رمضان دست به چنین جنایتی زدند. بدون تردید، این جنایت باید پاسخ داده شود و خون‌خواهی و انتقام از عاملان این جنایت، امری قطعی است.

**منافع ملی، فزاتر از اختلاف سلیقه‌ها و دیدگاه‌هاست**
این استاد حوزه با تأکید مجدد بر ضرورت حفظ وحدت گفت: با وجود همه اختلاف سلیقه‌ها، دیدگاه‌ها و گرایش‌های مختلف، منافع ملی کشور ایجاب می‌کند که متحد باشیم.

وی تصریح کرد: ممکن است افراد در مسائل مختلف، دیدگاه‌ها و مرام‌های متفاوتی داشته باشند، اما در شرایطی که کشور با تهدید دشمن مواجه است، باید منافع ملی را در اولویت قرار دهیم. تا زمانی که متحد و منسجم باشیم، در برابر دشمن قدرت و استحکام خواهیم داشت و دشمن نمی‌تواند بر ما غلبه کند.

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد ادامه داد: آنچه امروز بیش از هر چیز اهمیت دارد، اطاعت و اختلاف است. باید فرامین رهبر معظم انقلاب را فصل‌الخطاب بدانیم، صبر و شکیبایی پیشه کنیم و اجازه ندهیم اختلافات داخلی، زمینه سوءاستفاده دشمن را فراهم کند.

وی با اشاره به دشواری‌های شرایط کنونی کشور گفت: کشور در حال جنگ است و جنگ طبیعتاً مشکلات و سختی‌هایی به همراه دارد. مردم نیز ممکن است با آسیب‌ها و مشکلاتی مواجه شوند، اما تفاوت اساسی میان جبهه حق و جبهه دشمن در این است که مؤمنان به خداوند امیدوارند.

حجت‌الاسلام والمسلمین نظری‌منفرد با اشاره به آیه شریفه «إِنَّكُمْ تَأْلَمُونَ كَمَا يَأْلَمُونَ وَتَرْجُونَ مِنَ اللَّهِ مَا لَا يَرْجُونَ» گفت: شما نیز مانند دشمن رنج و سختی می‌بینید، اما تفاوت این است که شما به خداوند امید دارید و دشمن از این امید برخوردار نیست. همین امید به خداوند، یکی از مهم‌ترین رموزهای پیروزی ماست.



# شهادت؛ غایت نهایی و آرزوی دیرینه اولیای الهی بود

مراسم گرامی‌داشت مرجع عالی‌قدر جهان تشیع و رهبر عظیم‌الشأن انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله‌العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای رحمته‌الله و اعضای شهید خانواده معظم‌له از سوی مرجع عالی‌قدر، آیت‌الله‌العظمی نوری همدانی، با حضور نمایندگان بیوت مراجع عظام تقلید جمعی از علما و اساتید حوزه علمیه و اقشار مختلف مردم جمعه ۲۶ تیر در دفتر معظم‌له برگزار شد.

حجت‌الاسلام والمسلمین حسینی قمی، در این مراسم، با اشاره به آخرین کلمات ثبت شده از سیدالشهدا علیه‌السلام در روز عاشورا، این سخنان را در سه محور خطاب به اهل‌بیت علیهم‌السلام، یاران و دشمنان تبیین کرد و پیام‌های آن را با شرایط امروز تطبیق داد.

استاد حوزه علمیه گفت: آخرین سخن امام حسین علیه‌السلام با اهل‌بیت این بود که صبر پیشه کنید که به خدا سوگند، هرگز روی ذلت نخواهید دید. این وعده الهی در ادامه تاریخ به‌خوبی اثبات شد. وی افزود: حضرت خطاب به یارانش فرمود: «صَبِرَا بَنِي الْكَرَامِ! فَمَا الْمَوْتُ إِلَّا قَفْظَةٌ تُعْبَثُ بِكُم عَنْ الْبُؤْسِ وَالضَّرَاءِ إِلَى الْجَنَّةِ الْوَاسِعَةِ وَالنَّعِيمِ الدَّائِمَةِ، فَأَيُّكُمْ يَكْذِبُ أَنْ يَنْتَقِلَ مِنْ سِجْنٍ إِلَى قَصْرِ؟» مرگ پلی است که شما را از سختی‌ها و رنج‌ها به بهشت‌های وسیع و درجات عالی منتقل می‌کند. این نگاه، مرگ را نه پایان، که عبور از زندان دنیا به قصر جاودانگی می‌داند.

سخنران مراسم در ادامه با اشاره به اشعاری از



بین شما اختلاف می‌افکند، خونتان را می‌ریزد و عذاب دردناکی بر شما نازل می‌کند.

این سخنران با تطبیق این وعده‌های الهی بر شرایط امروز، حماسه بی‌نظیر تشییع پیکر مطهر رهبر شهید در تهران، قم، مشهد، نجف و کربلا را جلوه‌ایی از نصرت الهی و تحقق وعده «لَنَنْصُرَنَّ رُسُلَنَا فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا» توصیف کرد و گفت: این حضور گسترده، پاسخی محکم به توهین‌های دشمنان و نشانه زنده بودن نام و مکتب اهل بیت علیهم‌السلام است.

استاد حوزه، در ادامه به خطبه ۸۸ نهج‌البلاغه اشاره کرد و گفت: امیرالمؤمنین علیه‌السلام فرمودند: خداوند کمر هیچ جبار و ستمگری را نمی‌شکند، مگر آنکه به او مهلت و فرصت دهد و سپس با سختی‌ها و بلاها، شکستگان را جبران می‌کند.



آیت‌الله حسینی خراسانی در مجلس بزرگداشت قائد شهید امت عنوان کرد

# مجالس قائد شهید اعلام حمایت همه‌جانبه از رهبر انقلاب است

عضو فقهای شورای نگهبان در مراسم بزرگداشت قائد شهید امت با تأکید براینکه فقا‌هت، محور عظمت وجودی امام شهید امت و اساس مشروعیت نظام اسلامی است، گفت: اداره جامعه، جهاد، جنگ و همه شئون اساسی کشور در عصر غیبت، بر مدار ولایت فقیه قرار دارد.

مردم بی‌نظیر و تاریخ‌ساز ایران، بیت رفیع امام شهیدمان و خلف صالح ایشان، رهبر مکرم و معزز انقلاب حضرت آیت‌الله حاج سیدمجتبی خامنه‌ای تسلیت عرض می‌کنم.

وی گفت: این جلسه پرشکوه نیز در پی سلسله جلسات پرشکوهی که از جانب مراجع عظام برگزار شده، امشب از جانب مرجع تقلید حضرت آیت‌الله‌العظمی سبحانی منعقد شده است.

آیت‌الله حسینی خراسانی با اشاره به کارکرد و پیام مراسم‌های بزرگداشت امام شهید امت، تصریح کرد: این جلسات، جلسات تکریم و تعظیم و بزرگداشت فقا‌هت و مرجعیت، امامت و شهادت و اجتماعات ابراز نفرت و لعنت بر قاتلان شهیدانمان و متجاوزان آدم‌خوار به کشور، ملت و نظام ما و بر قاتل خبیث رهبر شهید انقلاب‌مان است.

وی خاطرنشان کرد: این مجالس، مجالس اعلام وفاداری به خون مقدس شهیدان، پایداری در راه آرمان‌های انقلاب اسلامی و اعلام تعهد، وفاداری و پایداری نسبت به اندیشه‌های بلند و عزت‌بخش امام رحیل‌مان و امام شهیدمان است.

عضو فقهای شورای نگهبان اظهارکرد: این‌مراسم که از جانب مراجع تقلید شیعه و درکنار تجمعات میلیونی مردم بی‌نظیر، مثال‌زدنی، بانجابت و فداکار ایران برگزار می‌شود، همچون تشییع چند ده میلیونی پیکر پاک امام شهیدمان در تهران که یک هنگامه بود، در قم که قیامت بود، در نجف و کربلا که تماشایی بود و سرانجام در مشهد که به‌حق یک



سیاست، تصریح کرد: بسیاری از تحولات بنیادین کشور، مدیون نگاه کلان و توانایی تصمیم‌گیری در لحظات بحرانی رهبر شهید است. ایشان با برخورداری از شناختی عمیق از پیچیدگی‌های داخلی و خارجی، توانستند مسیر اداره امور را در میان دشوارترین موانع، با ثبات حفظ کنند. حجت‌الاسلام والمسلمین قمی به پیامدهای شهادت قائد شهید پرداخت و گفت: شهادت ایشان، اگرچه حادثه‌ای سنگین برای ملت بود، اما در لایه‌های عمیق‌تر، ظرفیت‌های هم‌دلی و پیوند اجتماعی را به شکلی بی‌سابقه تقویت کرد؛ تجربه‌ای که نشان داد مدیریت مقتدر، می‌تواند حتی در اوج اندوه، زمینه‌ساز هم‌گرایی و استحکام جامعه باشد.

این سنت الهی در کربلا نیز جاری شد؛ جایی که حضرت زینب علیه‌السلام در مجلس یزید فرمود: به خدا قسم، هر کید و حیله‌داری به کار ببر، نمی‌توانی نام ما را به فراموشی بسپاری.

وی افزود: قرآن کریم می‌فرماید: «إِنَّا لَنَنْصُرَنَّ رُسُلَنَا وَ الَّذِينَ آمَنُوا فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا». یکی از مفسران اهل‌سنت در تفسیر این آیه می‌گوید: اگر امام حسین علیه‌السلام هزار سال عمر می‌کرد، نمی‌توانست پیام خود را به اندازه شهادتش به جهان برساند. این همان نصرت الهی است که امام راحل از آن به «پیروزی خون بر شمشیر» تعبیر کردند.

وی در ادامه به تبیین ابعاد شخصیتی رهبر شهید انقلاب پرداخت و ایشان را انسانی با نگاهی بلند و افقی وسیع توصیف کرد و با تأکید بر کم‌نظیر بودن آن شهید در عرصه‌های کلیدی همچون اقتصاد و

«لفقیه واحد اشد علی الشیطان من الف عابد»، اظهار کرد: یک فقیه، حضورش در جامعه برای ابلیس‌ها و شیطان‌ها، از جمله شیطان بزرگ آمریکای جنایتکار، از هزاران هزار و میلیون‌ها میلیون عابد خطرناک‌تر است. آمریکا از فقه و فقا‌هت هراس دارد و دشمن درجه یک خود را فقیه می‌داند.

وی ادامه داد: اینکه گاهی وقتی نام بزرگانی چون امام بنیان‌گذار نظام جمهوری اسلامی و رهبر شهیدمان را ذکر می‌کنیم و متعاقباً ادای احترام می‌کنیم و می‌گوییم «سلام الله علیهما»، یک اصطلاح من‌دراوردی نیست، بلکه برگرفته از متون ده‌ها روایت به یادگارمانده از معصومین علیهم‌السلام است.

آیت‌الله حسینی خراسانی افزود: از جمله امام صادق علیه‌السلام و بزرگان فقه‌های ما، از جمله مرحوم علامه حلی در مقدمه «تذکره الفقهاء» به فقها اشاره می‌کند و عبارت ایشان این است: «فإنه فقهاء سلام الله علیهم».

**اداره جامعه بر مدار فقیه جامع‌الشرایط**

وی با تأکید بر جایگاه فقه در اداره جامعه، گفت: اداره جامعه به عنوان رأس، اساس و پایه سیاست، امری است که در دوران غیبت امام عصر علیه‌السلام بر عهده فقیه است؛ این‌متن فقه ماست.

عضو فقهای شورای نگهبان خاطرنشان کرد: از جمله شئون اداره جامعه، جهاد و جنگ است و حتی در همان جهاد دفاعی که مورد تجاوز زیاده‌خواهان قرار می‌گیریم، مکرر در مکرر فقها فرموده‌اند که چون جهاد از شئون سیاست، مملکت‌داری و اداره امور امت اسلامی است، جهاد اصلاً وجوداً و کماً و کیفاً با همه شئونش موکول به نظر امام‌المسلمین، یعنی فقیه جامع‌الشرایط است.

وی افزود: در قانون اساسی که برگرفته از فقه مترقی جعفری است، در بند پنج اصل ۱۱۰ قانون اساسی تصریح شده که اعلام جنگ و صلح و بسیج نیروها از اختیارات و وظایف انحصاری ولی فقیه است. آیت‌الله حسینی خراسانی تأکید کرد: آنچه به جهاد ما اعتبار و مشروعیت می‌بخشد و به اداره جامعه مشروعیت می‌بخشد و آنچه تمام نهادها را مشروع می‌کند، فقه است؛ فلذا این جلسات، جلسات بزرگداشت مقام فقه و جلسات تکریم ولی فقیه است؛ آن‌هم چه «ولی فقیه‌ی» که قریب به چهل سال مجاهدت پیوسته، شبانه‌روزی و خستگی‌ناپذیر، با تکیه بر متن فقه اسلامی و همراه با حکمت، مدیریت، فراست، سیاست، کیاست، شجاعت، دلاوری و در عین حال رأفت، شفقت، محبت و مهربانی انجام داد.

**پیشینه مبارزاتی و پایان با شهادت**

عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره به سوابق مبارزاتی امام شهید امت رحمته‌الله، گفت: ایشان قبل از انقلاب تبعید شده بود و حبس رفته بود. پیشنهاد می‌کنم عزیزان آثاری را که به قلم مبارک ایشان و با ادبیات ستودنی ایشان نوشته شده است، ببینند و شکنجه‌هایی را که در حبس‌های مخوف طاغوت متحمل شده است، مطالعه کنند. بعد از پیروزی انقلاب نیز در همه صحنه‌ها حضور داشت. ما به عنوان طلبه‌های جوان، فریادهای

رسا و حرکت‌آفرین او و شهید جوانمرد هاشمی‌نژاد و آیت‌الله واعظ طبسی را در مشهد، خوب به یاد داریم.

آیت‌الله حسینی خراسانی اظهار کرد: ایشان در دوران مسئولیتش، یک فقیه، مرجع تقلید، مجاهد و جانباز شد که دستش را در راه اسلام، نظام و کشور نثار کرد و سرانجام حیاتش به شهادت که فوز عظیمی است و بالاتر از آن فیضی وجود ندارد، ختم شد.

**ولایت فقیه، محور مشروعیت و انسجام**

وی با بیان اینکه آنچه در کشور و نظام به امور مشروعیت می‌بخشد، ولایت فقیه است، گفت: اگر در قانون اساسی، اصل ۱۱۱ اشاره شده است که اگر مشکلی برای رهبری پیش‌آمد، البته پیش‌بینی فوت، عزل و ناتوانی شده، ولی در قانون اساسی پیش‌بینی شهادت رهبر نشده و این خودش یک امری است. خبرگان ملت باید در اسرع وقت برای تعیین و معرفی رهبر انقلاب اقدام کنند.

عضو فقهای شورای نگهبان ادامه داد: تا زمانی که رهبری معرفی نشده است، اداره امور کشور با همان وظایف ولی فقیه بر عهده هیئت متشکل از سه نفر شامل رئیس‌جمهور، رئیس قوه قضائیه و یک نفر از فقهای شورای نگهبان به انتخاب مجمع تشخیص مصلحت نظام است.

وی افزود: رئیس قوه قضائیه نیز مطابق اصل قانون اساسی باید مجتهد عادل باشد و رئیس‌جمهور هم چه‌بسا ممکن است فقیه باشد؛ یعنی در همان هیئت مرکب از سه نفر نیز آنکه تعیین تکلیف می‌کند، فقه، فقیه و فقا‌هت است.

آیت‌الله حسینی خراسانی تصریح کرد: اگر ما قرار است در چارچوب موازین شناخته‌شده شرعی و قانونی در همه حوزه‌ها، از جمله در حوزه جنگ عمل کنیم، باید در مسیر فرمان، دستور، اجازه و اذن ولی فقیه باشد.

وی تأکید کرد: اتحاد باید بر مدار او باشد. آنچه تاکنون رخ داده است و همه این دستاوردهای بزرگ و حیرت‌انگیز که در دوران جنگ تحمیلی چهل روزه آمریکا را تحقیر کردیم، رژیم صهیونیستی را رسوا کردیم و رژیم آمریکایی. صهیونی در دنیای‌آبرو و بی‌حیثیت شده‌اند، هرچه رخ داده، بر پایه اتحاد و انسجام ملی بوده است.

عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: رزمندگان ما افتخار آفریدند، ملت ما افتخار آفرید و نظام ما شکوه و اقتدار خود را نشان داده است؛ اما اتحاد و انسجام ملی باید بر مدار یک محور باشد و آن محور، جز محور ولایت فقیه نیست.

آیت‌الله حسینی خراسانی خطاب به ترامپ گفت: این جانی روسپاه پرنکبت تاریخ یعنی رئیس‌جمهور امریکا فرزند آن جزیره جهنمی کودک‌خواران بدانند که ملت ایران و همه مستضعفان جهان به‌زودی جشن مرگ نکست‌بار شما را خواهند گرفت. اگر خود او به اندازه دانه ارزنی غیرت و شعور و حیا داشته باشد با یک گلوله به مغز خود به عمر کنفی‌ش خاتمه خواهد داد و دنیایی را غرق شادمانی خواهد کرد و اگر این‌قدر عرضه نداشته باشد مطمئن باشد که آزادگان جهان او را به درک واصل خواهند کرد.







به گزارش خبرگزاری حوزه، حجت‌الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی ۲۴ تیر در مراسم بزرگداشت امام شهید حضرت آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای<sup>(ره)</sup> که از سوی آیت‌الله‌العظمی سیستانی در دفتر این مرجع تقلید در قم برگزار شد، با تجلیل از شخصیت علمی، معنوی و مجاهدانه رهبر شهید، گفت: ایشان مرجعی بزرگ، قرآن‌شناس، تاریخ‌شناس، فقیه و اصولی برجسته، مبارزی خستگی‌ناپذیر و جهادگری وارسته بود که همه ظرفیت‌های علمی و عملی خود را در خدمت اسلام و امت اسلامی قرار داد و سرانجام نیز به فیض عظیم شهادت نائل آمد.

**معنویت، تعبد و آرزوی دیرینه شهادت از ویژگی‌های برجسته رهبر شهید<sup>(ره)</sup>**

وی نخستین ویژگی رهبر شهید راتعبد، توسل و ارتباط عمیق با معنویت دانست و گفت: ایشان نقل می‌کردند که پیش از رسیدن به سن تکلیف نیز روزه می‌گرفتند و همراه مادر خود در صحن حرم، ساعت‌ها به قرائت دعاها و اعمال روز عرفه می‌پرداختند. رهبر شهید همچنین می‌فرمودند: پس از پیروزی انقلاب اسلامی و حتی در دوران مسئولیت ریاست‌جمهوری نیز همان روحیه معنوی را حفظ کرده و همواره به دعا، توسل و انس با قرآن کریم اهتمام ویژه داشته‌اند.

این استاد حوزه علمیه، با اشاره به نگاه رهبر شهید نسبت به شهادت خاطرنشان کرد: ایشان شهادت را «مرگی تاجرانه» می‌دانستند و بارها بیان کرده بودند که از دوران تدریس تفسیر قرآن در مشهد، آرزوی شهادت را در دل داشته‌اند. رهبر شهید نقل می‌کردند که هنگام دریافت اجازه از امام خمینی<sup>(ره)</sup> برای حضور در جبهه و همراهی با شهید مصطفی چمران<sup>(ره)</sup>، هنگام خداحافظی با همسر خود یقین داشتند که دیگر بازنخواهند گشت و به‌گونه‌ای وداع کردند که گویی آخرین دیدارشان است.

**شجاعت از برجسته‌ترین ویژگی‌های رهبر شهید انقلاب اسلامی بود**

این استاد حوزه و دانشگاه، با اشاره به ویژگی‌های شخصیتی رهبر شهید انقلاب اسلامی، اظهار کرد: دومین خصوصیت برجسته ایشان، شجاعت بود. در این زمینه، ترجیح می‌دهم روایت را از زبان خود ایشان نقل کنم و هیچ مطلبی از خودم اضافه نکنم.

وی با بیان اینکه رهبر شهید انقلاب اسلامی در دوران مسئولیت خود به‌عنوان رئیس‌جمهور، در اجلاس جنبش عدم تعهد حضور یافته بودند، گفت: ایشان نقل می‌کردند که در آن مقطع، فضای غالب بر کنفرانس در اختیار کشورهایی بود که گرایش چپ و تمایل به اتحاد جماهیر شوروی داشتند. شخصیت‌هایی مانند رابرت موگابه و فیدل کاسترو از جمله چهره‌هایی بودند که به شوروی نزدیک بودند و

حجت‌الاسلام والمسلمین رفیعی

## رهبر شهید الگوی «عمل احسن» و «خدمت خالصانه به مردم» بود

حجت‌الاسلام والمسلمین رفیعی، معنویت و خدامحوری را از مهم‌ترین ویژگی‌های رهبر شهید برشمرد و گفت: ایشان برای خدا قیام می‌کرد، برای خدا سخن می‌گفت و برای خدا تصمیم می‌گرفت. اهل تهجد، دعا، سجده‌های طولانی، انس با قرآن کریم و توسل بود و همواره بر اهمیت عرفان عملی تأکید داشت.



مواضعی ضدآمریکایی داشتند.

**انتقاد صریح از آمریکا و شوروی در یک تریبون‌بین‌المللی**

حجت‌الاسلام والمسلمین رفیعی ادامه داد: رهبر شهید انقلاب اسلامی می‌فرمودند که در آن اجلاس، سخنرانی مفصلی علیه سیاست‌های آمریکا ایراد کردم. در این سخنرانی، جنایات و ظلم‌های آمریکا، از جمله حمایت‌های این

فضای غالب اجلاس در اختیار کشورهایی بود که از شوروی حمایت می‌کردند.

سخنران این مراسم در ادامه خاطرنشان کرد: رهبر شهید انقلاب اسلامی می‌فرمودند: پس از پایان سخنرانی، یکی از رؤسای جمهور حاضر در اجلاس به من گفت: «غیرمتعهد واقعی در میان کشورهای حاضر، شما هستید؛ زیرا بسیاری از کشورها یا به غرب متعهدند یا به شرق؛ اما شما با آزادی و شجاعت، هم جنایات غرب را بیان کردید و هم جنایات شرق را مورد انتقاد قرار دادید.»

وی تصریح کرد: این روایت، به‌خوبی نشان می‌دهد که رهبر شهید انقلاب اسلامی در دفاع از حق و عدالت، تحت تأثیر فضای سیاسی حاکم قرار نمی‌گرفتند و با استقلال، آزادی و شجاعت، مواضع خود را در برابر قدرت‌های جهانی بیان می‌کردند.

**رهبر شهید الگوی «عمل احسن» و «خدمت خالصانه به مردم» بود**

حجت‌الاسلام والمسلمین رفیعی، با بیان اینکه خداوند متعال بالاترین پاداش خود، یعنی شهادت، را به اهل فضیلت عطا می‌کند، اظهار کرد: شهادت، شایسته رهبر شهید بود؛ هرچند فقدان ایشان برای همه ما دشوار، اندوه‌بار و جبران‌ناپذیر است و آثار و پیامدهای گسترده‌ای در جامعه بر جای گذاشته است. وی با اشاره به آموزه‌های دینی درباره ارزش عمل، افزود: خداوند از انسان «عمل احسن» می‌خواهد، نه صرفاً عمل بیشتر. عمل احسن، عملی باکیفیت، استوار، دقیق و مبتنی بر دانش و آگاهی است و رهبر شهید<sup>(ره)</sup> نمونه‌ای روشن از این رویکرد در عرصه خدمت و مدیریت بود.

این استاد حوزه علمیه ادامه داد: رهبر شهید نزدیک به نیم‌قرن در مسئولیت‌های مختلف به مردم خدمت کردند. ایشان سال‌ها سکان هدایت کشور را بر عهده داشتند، هشت سال رئیس‌جمهور بودند و پیش از آن نیز در عرصه‌های مختلف مبارزه و انقلاب اسلامی نقش‌آفرینی کردند.

**معنویت، خدامحوری و اخلاق‌مداری از ویژگی‌های برجسته رهبر شهید**

وی معنویت و خدامحوری را از مهم‌ترین ویژگی‌های رهبر شهید برشمرد و گفت: ایشان برای خدا قیام می‌کرد، برای خدا سخن می‌گفت و برای خدا تصمیم می‌گرفت. اهل تهجد، دعا، سجده‌های طولانی، انس با قرآن کریم و توسل بود و همواره بر اهمیت عرفان عملی تأکید داشت.

حجت‌الاسلام والمسلمین رفیعی در پایان تصریح کرد: شجاعت، اخلاق‌مداری، تواضع، سعه‌صدر و انصاف، از دیگر ویژگی‌های برجسته رهبر شهید بود که در طول سال‌های مسئولیت و خدمت، همواره در رفتار و منش ایشان جلوه‌گر بود.

آیت‌الله خاتمی در مراسم بزرگداشت رهبر شهید

### شعار انتقام احساسی نیست



نائب‌رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، در مراسم بزرگداشت رهبر شهید انقلاب گفت: پیام رهبر انقلاب، خواب راحت را از دشمنان گرفته است. قصه انتقام یک مسئله احساساتی و شعاری نیست؛ بلکه یک مسئله قرآنی است. در آیات بسیاری سخن از انتقام از فرعون و قوم نوح و جنایت‌کاران بیان شده است.

به گزارش روابط عمومی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، مراسم بزرگداشت رهبر شهید انقلاب حضرت آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای<sup>(ره)</sup> از طرف مجلس خبرگان رهبری، جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، شورای عالی و مرکز مدیریت حوزه علمیه قم، ۲۱ تیرماه پس از اقامه نماز جماعت مغرب و عشاء در شبستان امام خمینی<sup>(ره)</sup> آستانه مقدسه حضرت معصومه<sup>(س)</sup> با حضور علما و شخصیت‌های حوزوی و مردم ولایت‌مدار قم برگزار شد.

آیت‌الله سیداحمد خاتمی نماینده مجلس خبرگان رهبری در این مراسم، با تأکید بر اینکه موشک‌های ما روز اسرائیل را به شام سیاه تبدیل کرده و خواهد کرد، گفت: این اجتماع بزرگ جز کار خدا نبود و خدا دل‌ها را به این سمت آورد. چه اشک‌ها و گریه‌هایی که حتی برای فوت والدین و فرزندان هم از چشمان جاری نمی‌شد. امام راحل<sup>(ره)</sup> بنیانگذار انقلاب بود؛ اما امام شهید<sup>(ره)</sup> بنیان‌های نظام جمهوری اسلامی ایران را در همه عرصه‌های فرهنگی، نظامی و ... تحکیم بخشید.

وی افزود: امام شهید در اوج اقتدار، مردمی زیست. به دیدار ۲۵۰۰ خانواده شهید رفت و در شادی و غم ملت با مردم بود؛ بنابراین اولین ویژگی تشییع، گستردگی آن بود؛ اما دومین ویژگی این تشییع، فریاد انتقام‌خواهی است. انتقام‌خواهی کم و بیش مطرح بود؛ اما در این سطح گسترده از ویژگی تشییع رهبر شهید است.

آیت‌الله خاتمی با بیان اینکه شعار امام زمان <sup>(عج)</sup> «یا لثارات الحسین» است، گفت: پیام[انتقام] رهبر انقلاب خواب راحت را از دشمنان گرفته است. قصه انتقام یک مسئله احساساتی و شعاری نیست؛ بلکه یک مسئله قرآنی است. در آیات بسیاری سخن از انتقام از فرعون و قوم نوح و جنایت‌کاران بیان شده است.

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم اظهار کرد: شعار یا لثارات الحسین و شعار انتقام کنارگذاشتنی نیست و این شعار ادامه دارد تا مردم مرگ ترامپ خیبت را بشنوند.

استاد حوزه علمیه قم سه ویژگی اساسی امت منصور را شریعت‌مداری، ولایت‌مداری و سیاست‌مداری برشمرد و گفت: شریعت‌مداری به معنای عقب‌نشینی نکردن از اصول و مبانی شریعت است و ولایت‌مداری نیز تنها در‌ادعا خلاصه نمی‌شود، بلکه باید در عمل، تبعیت از رهبر جامعه تحقق پیدا کند.

وی افزود: سیاست‌مداری نیز به معنای حرکت آگاهانه، حکیمانه و مبتنی بر بصیرت از تاریکی به سوی نور است تا جامعه در دام توطئه‌های دشمنان گرفتار نشود.

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم تصریح کرد: در نظام امامت و امت، محور تصمیم‌گیری و حرکت، رهبری است و نمی‌توان مدعی ولایت‌مداری بود اما در عرصه عمل، سخنی برخلاف مواضع رهبر جامعه بر زبان آورد و سپس آن را توجیه کرد. وی ادامه داد: فاصله گرفتن از محور ولایت، آسیبی جدی برای جامعه اسلامی به شمار می‌رود و باید از هرگونه رفتار و موضعی که به این اصل خدشه وارد می‌کند، پرهیز شود.

**جذب حداکثری نباید به کم‌رنگ شدن ارزش‌ها بینجامد**

این استاد حوزه در بخش دیگری از سخنان خود به مسئله جذب حداکثری و صیانت از ارزش‌های دینی اشاره کرد و گفت: انقلاب اسلامی و هیئت‌های مذهبی باید ظرفیت جذب همه اقشار مردم را داشته باشند و نباید افراد از این مجموعه‌ها رانده شوند.

وی افزود: در عین حال، حفظ مرزهای اعتقادی و اخلاقی نیز ضرورتی انکارناپذیر است و نباید به‌گونه‌ای رفتار شود که زشتی گناه و ناهنجاری‌های دینی در جامعه به تدریج از بین برود.

استاد حوزه علمیه قم اظهار کرد: هنر مدیریت دینی آن است که میان جذب حداکثری مردم و حفظ خلوص ارزش‌های اسلامی تعادل برقرار شود.

وی با اشاره به استمرار مسیر نظام اسلامی گفت: هرچند فقدان رهبر شهید ضایعه‌ای بزرگ برای امت اسلامی است، اما نظام اسلامی بدون رهبر نماینده و امروز نیز مسئولیت هدایت جامعه بر عهده شخصیتی قرار دارد که امید می‌رود با توکل بر خداوند، جامعه اسلامی را در مسیر آرمان‌های انقلاب به مقصد برساند.

در مراسم بزرگداشت رهبر شهید امت به میزبانی حضرت آیت‌الله جوادی آملی عنوان شد

## رهبر شهید از مصادیق روشن هدایتگران امت به سوی خدا بود



و آنان نیز خدا را دوست دارند، در برابر مؤمنان متواضع و در برابر دشمنان دین، استوار و مقاوم هستند و در راه خدا جهاد می‌کنند و از سرزنش هیچ ملامت‌گری هراس ندارند.

وی افزود: همچنین در آیه شریفه *﴿وَلْيَنْصُرُوا اللَّهَ مَن يَنْصُرُهُ﴾* ویژگی‌های امت منصور تبیین شده است، امتی که اقامه نماز، پرداخت زکات، امر به معروف، نهی از منکر و مقابله با ظلم را در متن زندگی اجتماعی خود قرار می‌دهد.

این استاد حوزه ادامه داد: این آیات تنها به رفتارهای فردی محدود نمی‌شود، بلکه بر ضرورت تحقق حاکمیت دینی و اداره جامعه بر پایه احکام الهی دلالت دارد.

وی خاطرنشان کرد: جامعه اسلامی زمانی به نصرت الهی دست می‌یابد که ارزش‌های دینی در عرصه حکومت و مدیریت جامعه نیز به صورت عملی تحقق پیدا کند.

**شریعت‌مداری و ولایت‌مداری از شاخصه‌های امت منصور است**



وی افزود: در آن نماز، رهبر شهید با اوصافی همچون مجاهد، مبلغ، متاله، شهید اسلام، شهید قرآن و عترت و قاتیل حمایت از مسلمانان توصیف شد که هر یک بیانگر بخشی از عظمت شخصیت علمی، دینی و انقلابی ایشان است.

آیت الله علیدوست تصریح کرد: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از روشن‌ترین مصادیق همان حدیث شریف به شمار می‌رفت، شخصیتی که عمر خود را در مسیر هدایت جامعه، دفاع از اسلام و پاسداری از ارزش‌های الهی سپری کرد.

وی اظهار کرد: هدایت مردم به سوی خداوند، بزرگ‌ترین رسالت عالمان ربانی است و رهبر شهید در این مسیر، الگویی ممتاز و کم‌نظیر بود.

**امت منصور بر پایه شریعت و ولایت شکل می‌گیرد**

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در ادامه با استناد به آیه ۵۴ سوره مائده، به تبیین ویژگی‌های امت برگزیده پرداخت و گفت: خداوند از قومی یاد می‌کند که آنان را دوست دارد